PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA
Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

1

Edital complementar nº 16 ao Edital CMDCA nº 01/2023

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
de Cotia – Quadriênio 2024 / 2028

CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO

A COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL UNIFICADO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o EDITAL Nº 01/ 2023 – CMDCA e seus editais complementares, referentes
ao Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de
Cotia – Quadriênio 2024/2028, convoca os Conselheiros Eleitos, titulares e suplentes, para
formação inicial.

1. DAS DISPOSIÇÕES SOBRE A FORMAÇÃO

1.1. A formação referida neste edital complementar está prevista no Edital nº 01/2023 no
artigo 22.1 e dela deverão participar os candidatos eleitos, titulares e suplentes.

1.2. A formação acontecerá nos dias 21, 22, 23 e 24 de novembro, das 13h às 18h, na
Sede da Secretária Municipal de Assistência Social (Avenida Benedito Isaac Pires,
35, 4º andar – Pq. Dom Henrique, Cotia/SP).

1.3. A formação terá o seguinte a seguinte programação:

Módulo Dia Conteúdo
I 21/11 - Doutrina da Proteção Integral – ECA

(proteção jurídica e social dos direitos hu-
manos de crianças e adolescentes

II 22//11 - Políticas Públicas e o Sistema de Garantias
de Direitos de Crianças e Adolescentes - Lei
8.069/90 e Resolução 113 do CONANDA).

- Política Municipal de Atendimento

- Trabalho em Grupo

III 23/11 Uma Nova Concepção de Criança e adoles-
cente- com ênfase na atuação do Conselho Tu-
telar.

- Rede de Proteção, um desafio possível

- Construindo a noção de conselho;

- Conselho Tutelar – Características fun-
damentais

- Atribuições do Conselho Tutelar

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA
Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

2

IV 24/11 - Orientações sobre Sistema de Informa-
ção para a Infância e Adolescência – SI-
PIA

Cotia, 17 de novembro de 2023.

Comissão Especial do Processo Eleitoral Unificado